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A kenyér ünnepe.
A gabonaérés s az aratás ünnepe. 

Ünnepe az ősi és verejtékes kapcsolat­
nak, mely az embert a földhöz fűzi. Kinn 
a határban még lábon áll a termés. Ke­
mény és gazdag kalászok susognak a 
gyönge szélben, ringnak a búzatáblák. 
Aranytenger hullámzik a földeken s az 
aranytenger sirálya, a pacsirta száll-száll 
fölötte minél magasabbra s onnan a ma­
gasból zengi a hálaimát, a Te Deumot. 
Ösztöne viszi, hajtja, lendíti a magasba, 
az Ég közelségébe, a Teremtőhöz, hogy 
imája minél biztosabban eljusson az Ur 
zsámolyához.

Majd jön az ember. Vállán a kasza, 
derekán a fenőkő. Felnéz a hajnali bibor- 
fénybe s keresi benne az Istent, a Terem­
tőt, a mindennapi kenyerünk Ajándéko­
zóját, s mintha meglátná öt a kelő nap 
sugárkévéjében, hirtelen leveszi kalapját, 
lehajtja fejét s a kaszanyelét átkulcsolva 
imádkozik. Szeme ezalatt az aranytenger 
hullámzásán pihen s az ajkáról halkan 
elröppenő hálaszavak a kalászokat lágyan 
ölelgető szellő szárnyán repülnek fel az 
Ur trónusához.

Előkerülnek a fenőkövek s a kasza 
élét simogató mozdulatokra felhangzik a 
föld legszebb muzsikája: a kaszacsengés. 
Nyomon követi egy „Isten segitsl" röpke 
fohász, majd megduzzadnak az izmok, 
meglendülnek a kaszát markoló karok, 
kezdetét veszi az aratási.- munka ősi rit­
musa. Ösztönös lendülete végighömpö­
lyög az aranytengeren „látástól vakulásig", 
életek hullanak szép sorjában egymás 
mellé, hogy tetemükből tovább folytatód­
jék az Élet.

Elkezdődött az arafás s mi, akik 
nem vészünk benne^.fevékény részt, áll­
junk meg egy pillanatra s gondolkodjunk. 
Gondoljunk megilletődve arra a szerény 
eledelre, a kenyérre, mely ebből a ve­
rejtékes, nehéz munkából fakad. Gon­
doljunk rá, de nem azzal a fáradt kö­
zönnyel, mellyel egyébként a zsiros már­
táshoz törünk belőle. Érezzük a termé­
szeten át az Isten ajándékának s vegyük 
át legalább egyszer egy esztendőben mé­
lyen meghajolva, alázatos lélekkel. Vizs­
gáljuk meg lelkiismeretünket is, vajon meg­
érdemeltük-e? Gondoljunk rá kissé szár- 
nyalóbb képzelettel, mint máskor, érez­
zük most magunkat valami kimeríthetet­
len és szoros viszonyban a föld, a le­
vegővel, a nappal és az esővel, melyek 
valami furcsa, égi jóakaratból néha sze­
szélyesen, de mindig hűen működnek, 
hogy nekünk kenyerünk legyen. Lássuk 
magunkat rendben, védelemben és biz­
tonságban, hogy nem vagyunk magunkra 
hagyatva az űrben, némi előnyt élvezünk 
a természet körforgásaiban s kapjuk a 
szerény, isteni évjáradékot: a kenyeret.

De nem úgy kapjuk, mint a vizet 
és a levegőt. Nem találjuk készen a föld 
felett és a vizekben. Nem nyúlhatunk érte 
mosolygós képpel és kényelmesen. A 
kenyérnek - készülnie kell s a kenyér ké­
szítése bonyodalmas munka, melyben az 
emberén és az igavonó állatokon kivűl 
résztvesznek a nap, az eső és a szél. 
Az ember azonban bizalmatlan e munka­
társakkal szemben. Amennyire lehet, el­
lenőrzi őket, bár kénytelen szeszélyeiket 
eltűrni, mert nélkülözhetetlenek. Valami­
kor sokkal többre tartotta őket, áldoza­

tokat mutatott be és imádkozott, hogy 
fagy ne törjön rá váratlanul, a nap ne 
adjon túl sok meleget s az eső jöjjön, 
vagy elmúljon.

Ma már kevésbé alázatos, tudja, 
hogy társai ridegek és engeszthetetlenek. 
Inkább agyafúrt védelmeken töri a fejét 
Ez mindenesetre nem olyan egyszerű do­
log s igy még mindig aggódva kell néze­
getnie az eget védett fedezékeiből, vagy 
az időjárási jelentéseket kell hallgatnia, 
vagy olvasgatnia reménykedőn. Együtt­
működése a természettel igen megrongálja 
rossz idegeit, szivében keserűnek érzi ezt 
a maradék függőséget a vak erőktől, ez 
egyáltalán nem felel meg nagyratörő 
álmainak. Ilyenkor emlékeznie kell arra, 
hogy erőlködésében van egy kis hiábava­
lóság is: a vak erők végigsüvöltenek a 
világegyetemen s ő nem tudja kiszámítani 
járásukat. Sértett önérzettel kell fogadnia 
valami magasabb jóindulatot, a szerény, 
isteni évjáradékot...

De amikor learatja, kévékbe rakja,

Közel ezer választópolgár jelenlé­
tében, nagyszámú és előkelő hölgyközön­
ség előtt tartotta meg Széli József ny. 
belügyminiszter nagy érdeklődéssel várt 
képviselői beszámolóját az ipartestület 
színháztermében, ahonnan hangszórók 
közvetítették az elhangzott beszédeket a 
nagyterembe be nem férő szépszámú hall­
gatóságnak is.

Már a reggeli órákban ünnepi han­
gulat uralkodott a városban, mindenki 
érezte, hogy Péter Pál napján az egész 
ország szeme Salgótarjánra szegeződik, 
ahol a belügyminiszteri székből töretlen 
tekintéllyel s a tisztelet és ragaszkodás 
ezernyi szálával távozó belügyminiszter, 
Széli József hallatja mindig súlyos és 
irányt jelentő szavát

A Salgótarjánba 10 óra tájban, vo­
nattal érkező Széli József fogadására Dr. 
Soldos Béla főispán és Dr. Förster Kál­
mán polgármester vezetésével megjelen­
tek a helyi hatóságok, és vállalatok ve­
zetői, a járás intelligenciája közül is szá­
mosán. A beszámolóra a munkanap elle­
nére is nemcsak az ipartestület nagyterme 
telt meg hallgatósággal, hanem a benyíló 
teremben, a folyosón és az ipartestület 
udvarán is nagyszámú közönség helyez­
kedett el. Résztvett a beszámolón dr. 
Soldos Béla vármegyénk népszerű főis­
pánja, s dr. Förster Kálmán polgármes­
terrel és dr. Mattyasovszky Kamill fő­
szolgabíróval az élen a város és járás min­
den rendű és rangú polgára : a hatóságok 
hivatalok, vállalatok, iparosok, kereske-

kicsépeli s behordja a gabonát az ő sa­
ját területére: a magtárban, a malomba, 
a péküzletbe, a gabonapiacra, az ember 
most már önnálló. Megünnepli az önnál- 
lósitást lelkesen s megörökíti a filmhíra­
dókban. Utána azonban kicsit kijózano­
dik és szomorúan felejt, mert, bár mun­
kája most már nagyon is emberi és füg­
getlen, a bizonytalan katasztrófát: a zi­
vatart és a fagyot, melyeknek kiszámít­
hatatlansága annyira sértette elméjét, el­
cserélte valami biztos emberi rosszra, ön­
állóságának ez az ára. Gyenge pillanatai­
ban csaknem visszakivánja a,z állati ren­
det, melyben mindent készen kapott, 
melyben nincs gyártás és kereskedelem, 
melyben minden munka csak abban áll, 
hogy elmegy a kész árukért és elfogyasztja, 
melyben minden ajándék, 8 melyben csak 
alázatos ellátottjai vagyunk a természetnek.

Különös dolog történik itt, nem le­
het nagyon megmagyarázni. Túl hírhedt 
gazdasági bonyodalmakon, baj van örök 
és nagy dolgokkal: az ember szabadulni 
akar egy szeszélyes és terhes munkatárs­
tól, a természettől, pedig közeli rokona an­
nak és különösen kiszámíthatatlanságban, 
veszedelmesen hasonlít rá... (—dny.)

dók küldöttségei s az ipari és mezőgaz­
dasági munkásság is nagy számban. Dr. 
Förster Kálmánná, Kiss Lajosné és a nő­
egyletek vezetőségi tagjainak társaságá­
ban résztvett a beszámolón Széli Józsefné 
kegyelmes asszony is, akit meleg szociá­
lisan érző, nemes szivéért városunkban 
és országszerte is őszinte tisztelet és meg­
becsülés övez.

Minden nemes elgondolásban ideá­
lis és készséges segítőtársa nagynevű fér­
jének s külön megtiszteltetés volt Salgó­
tarján számára az, hogy bennünket meg­
látogatni kegyes volt

Az ünnepi várakozás csendjében és 
izgalmában terembe lépő Széli Józsefet 
lelkes éljenzés és hosszantartó taps fo­
gadta bizonyságául annak, hogy az egy 
évvel ezelőtt megfogott kéz szorosan és 
becsületesen simul a 'salgótarjáni választó­
polgárság tenyerébe és az akkor össze­
dobbant szivek most még melegebben 
éreznek egymás iránt. Ebben a bensősé­
ges hangulatban zúgott fel a bányaiparos 
dalkör ajkán a Magyar Miatyánk, amit a 
közönség állva hallgatott végig. Utána 
Róth Flórls bányaügyi főtanácsos, kerü­
leti elnök kezdte meg üdvözlő, gazdag 
gondolatokkal telitett beszédjét:

„Van szerencsém bejelenteni, hogy 
dr. Széli József szeretve tisztelt ország­
gyűlési képviselőnk önagyméltósága örö­
münkre körünkbe érkezett azért, hogy 
utolsó ittléte, illetve itt megtartott prog- 
rammbeszéde óta megtörtént politikai ese­
ményekről bennünket tájékoztasson."

Széll József
nagyszabású beszámo- 
lója Péter-Pál napján 

Salgótarjánban.

Szent István 
szellemében.

Az országgyűlés befejezte ta­
nácskozásait és megkezdte nyári 
szünetét, amelyet ezidén a Szé­
kesfehérvárott tartandó országgyű­
lés szakit meg. Kivételes esztendő 
ez a mostani a magyarság életé­
ben. Államalkotó első szent kirá­
lyunk jubileumi szent éve ez, ame­
lyet nemcsak a katolikusok ünne­
pelnek meg, hanem kivétel nélkül 
az egész magyar nemzet. A szá­
zadokon át el nem porladó Szent 
Jobb mutatta az utat és vezette 
a nemzetet súlyos helyzetekben. A 
magyarság összes nagy királyai és 
államférfiai közt a legtöbbet, a 
'legmaradandóbbat Szent Istvánnak 
köszöni. Neki köszönhetjük azt is, 

■hogy a világ katolikussága Magya­
rországon rendezte kongresszusát, 
amely a legnagyobb sikerű volt az 
eddigi összes világkongresszusok 
közt.

Ez az év nemcsak a kettős 
szent év szempontjából bir szá­
munkra rendkívüli fontossággal. A 
most lezárult politikai év is méltó 

' volt ehhez a ritka jubileumi esz- 
' tendőhöz. Hiszen ezalatt az ország­

gyűlés három nagyfontosságu köz­
jogi törvényt hozott és megalkotott 

• olyan rendkívüli jelentőségű gazda­
sági vonatkozású törvényeket, ame­
lyek a magyarság boldogulásának, 
jövője alakulásának szempontjából 
korszakos jelentőségűek, hiszen ar­
ra hivatottak, hogy a máj kornak 
megfelelően alakítsák át gazdasági 
életünket. De ezeknek a törvények­
nek nagy a jelentőségük a nemzeti 
és szellemi élet kialakítására is.

Ezt a nagyfontosságu politikai 
évet valóban nem fejezhette volna 
be méltóbban az országgyűlés, rpint 
azzal a javaslattal, amely szent 
királyunk emlékére, az ősi koro­
názó városban nemrég előkerült 
sírja mellett, augusztus 18>án or­
szággyűlés tartását rendeli el és 
ezen az ülésen törvénybe iktatja 
Szent István soha el nem múló ér­
demeit. És méltó ehhez az a ja­
vaslat is, amely a Nemzeti Bank 
reformjával átalakítja a magyar hi­
téletet és a nagy magyar tömegek, 
elsősorban a mezőgazdasági népes­
ség számára biztosítja a boldogulás 
lehetőségét. A gazdasági élet alap­
ját jelentő mezőgazdaság eddig a 
hitel terén nehéz és az iparral és 
kereskedelemmel szemben hát­
rányos helyzetben volt.

A legtöbb gazda eladósodását, 
sokszor anyagi romlását az idézte 
elő, hogy az őt szorító adósságok 
és kötelezettségek miatt kénytelen 
volt azonnal, akármilyen áron meg­
válni termésétől. így aztán az 
adósság nemhogy apadt, hanem 
sokszor csak gyarapodott. Igen sok 
kisebb és nagyobb gazda ment 
tönkre önhibáján kivűl emiatt és 
ezért kellett az elmúlt években 
gazdavédelmi intézkedéseket hozni, 
mert nem lehetett engedni, hogy 
a gazdák tömegesen jussanak kol­
dusbotra. A védelmi intézkedések 
üdvösek voltak, most már azonban, 
mint a pénzügyminiszter mondta, túl­

élték magukat. A kötöttség ugyanis 
megbénította a mezőgazdasági hitel­
életet. A kormány ezért elhatározta 
a védőkorlátok lebontását.

Az uj banktörvény módot ad 
arra, hogy a gazdák kilenc hóna­
pos lejáratú váltókölcsönöket kap­
hassanak, amely lehetővé teszi, 
hogy terményeiket akkor értéke­
sítsék, amikor a legjobb árat kap­
hatják. Az egészen kis emberekre 
is gondolnak. Eddig kisiparosok 
számára adtak fedezetnélküli hite­
leket, ezek nagyon beváltak, Most

az akciót kiterjesztik és a javaslat 
10 millió pengős keretet biztosit 
a kisemberek hitelére.

Sok-sok hasonló szociális gon­
doskodást jelentő intézkedésekkel 
együtt az ilyen tettek azok, ame­
lyekkel a nagy tömegek bizalmát 
megnyerheti a kormány. Hogy rö­
vid működése alatt máris meg­
nyerte, — pedig a milliárdos be­
ruházás jó hatása a gazdasági élet­
re és a kereseti lehetőségek gya­
rapítására csak azután következik, 
— bizonyltja ac az ötvenezrei tö­

meg, amely Imrédy Béla miniszter­
elnök beszédének meghallgatására 
a múlt vasárnap Debrecenbe se­
reglett. Ez a sokaság és vele az 
egész nemzet ismételten is öröm­
mel hallotta, hogy a kormány jobb­
oldali cselekvő politikájának cél­
kitűzéseiben első helyen áll a had­
sereg fejlesztése, a falu megsegítése, 
a kisemberek szociális támogatása, 
gyakorlati családvédelem. A kor­
mány eddigi tettei és jövő tervei 
Szent István szellemében viszik 
előre a nemzetet a boldogulás utján,
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Majd a választójog történeti fejlő­
désének ismertetése után igy folytatta:

„A nemzet túlnyomó része a titkos 
szavazásnak a hive. Ebbéli kívánalmá­
nak már a világháború előtt is ismételten 
kifejezést adott és foglalkoztatta a kor­
mányokat, de nem olyan áttörő erővel, 
mint ez a háború után történt.

A Darányi kormány a titkos válasz­
tói jogot magáévá tette és megbizta dr. 
Széli József öéxellenciáját, az errevonat- 
kozó törvényjavaslat kidolgozásával/

„Magyar Testvéreim I Meg van a 
titkos választói jog, melynek bizonyára 
lesznek apróbb hibái, ezeket azonban az 
idő, tapasztalat és gyakorlat ki fogja kü­
szöbölni. A titkos választói jog beveze­
tésénél a födolog mégis csak az, hogy a 
választás a modern állam követelményei­
nek megfelelően fog történni, és e mel­
lett bennünket azzal a büszke érzéssel 
tölt el, hogy annak megalkotója a mi 
képviselőnk, a salgótarjáni választókerü­
let küldötte: dr. Széli József belügymi­
niszter ur őexellenciája volt**

„Dr. Széli József őkegyelmessége 
az ország lakosságának jó ivóvízzel való 
ellátását is kilátásba helyezte." „A víz­
források felkutatásánál igénybe kell venni 
a geológusokat, a hozzáértő mérnököket 
és kémikusokat és végül segítségükre kell 
lennie a közigazgatásnak. Ha a kérdést 
megoldjuk, sok életet fogunk megmenteni 
a tífusz, a vérhas és a többi, a rossz 
ivóvíz által okozott, betegség pusztítá­
saitól."

„Dr. Széli József őkegyelmessége 
megindította ezt a mozgalmat és meg va­
gyok róla győződve, hogy utóda ezt foly­
tatni és a lehetőség határain belül mi­
előbb megvalósítani fogja.

Ha a városok és helységek jó ivó­
vízzel való,ellátásának kérdése meg lesz 
oldva, úgy végeredményben ez is a mi 
országgyűlési képviselőnk, dr. Széli Jó­
zsef Őkegyelmessége nevéhez fog fűződni 
és egészséges szociális érzékéről tanús­
kodni

Ezek rövid előrebocsátása után van 
szerencsém dr. Széli József szeretve tisz­
telt képviselőnk őexelenciáját és kísére­
tében kedves nejét, a Kegyelmes Asszonyt 
idejövetelük alkalmával őszinte szívből és 
örömmel üdvözölni

Ugyancsak van szerencsém üdvözölni 
a mai gyűlésünkön megjelent dr. Soldos 
Béla főispán úr Öméltóságát, valamint az 
itt megjelent Hölgyeket és Urakat, s ezzel 
a mai gyűlésünket megnyitom.

Felkérem dr. Széli József Öméltósá­
gát beszámoló beszédének megtartására."

Most általános figyelem között Széli 
József emelkedett szólásra és sokszor 
megszakított zúgó éljenzés és lelkes tap­
sok között lelke mélyéig átérezve minden 
szavát, a következőket mondotta :

Tisztelt Polgártársaim!
Az országgyűlési képviselő, ha he­

lyesen fogja fel hivatását, elemi — s 
mindjárt hozzáteszem — egyúttal kedves 
kötelességet is teljesít olyankor, amikor 
időnként megjelenik választói körében s 
beszámol nekik az ország törvényhozá­
sában végzett munkájáról.

Ennek a kötelességnek teljesítése 
nincs ugyan semmiféle kényszerítő, vagy 
éppen Írott jogszabályba foglalva, de nagy 
betűkkel és élesen van belevésve abba a 
láthatatlan kódexbe, melynek politikai 
lelkiismeret és felelősségérzet a neve.

Nemcsak gazdasági alapelv az, hogy 
minden szolgáltatásnak ellenszolgáltatás­
sal kell járnia, másszóval, hogy mindenért 
meg kell fizetni; éppen ennyire, sőt talán 
még fokozottabb követelmény ez a tiszta 
politikai erkölcs világában. Itt ugyanis a 
képviselő megválasztásában letéteménye- 
zett bizalomért a közjó, az ország, a haza 
érdekében odaadással, becsülettel és az 
adott körülmények közt leghelyesebben 
végzett munkásság kézzelfogható ered­
ményeivel kell megfizetni, illetőleg ezek­
ről híven beszámolni.

Minthogy pedig az én lelkiismere­
tem nyugodt és tiszta abban a tekintet­
ben, hogy azért az igazgyöngyért, melyet 
nékem az Önök megtisztelő bizalma je­
lent, nem értéktelen, sem pedig hamis 
kövekkel, hanem igen is becsületes kö- 
telességteljesitéssel fizettem : ezért a mai 
beszámoló számomra nagyon kellemes 
feladat is egyúttal.

A képviselői beszámolóknak azon­
ban ezenfelül még más céljuk és ered­
ményük is szokott lenni

Tudjuk, hogy a régi görög rege sze­
rint Gálának, a Föld istenasszonyának 
egyik óriás fia, Antaeus legyőzhetetlen­

ségének az volt a titka, hogy valahány­
szor a földhöz vágták, anyja érintésétől 
újra erőt kapott

Bizonyos az, hogy a törvényhozó 
is csak erőt nyerhet, felfrissülhet és meg­
győződésében gyarapodhatik a válasz­
tóival való közvetlen érintkezése révén 
az eszméknek a törvényhozás porondján 
megvivandó küzdelme szempontjából.

Nekem mindezídcig — élénk saj­
nálatomra — nem volt alkalmam Önök 
előtt, Tisztelt Választópolgárok, megje­
lennem és képviselői beszámolót tartanom.

Viselt belügyminiszteri állásomban 
egy éven keresztül minden pihenés nél­
kül folytatott hivatali munkásságom ugya­
nis a szó legszorosabb értelmében véve 
lekötötte, lefoglalta minden percemet, 
anélkül mégis, hogy választókerületemmel 
való szivbeli kapcsolatomról percre is 
megfeledkeztem volna.

Most azonban, hogy a Darányi-kor­
mány lemondása folytán magam is meg­
váltam belügyminiszteri állásomtól, leg­
első közéleti kötelességemnek tartottam, 
hogy megjelenjek Önök közt, Tisztelt 
Választóim és beszámoljak mindazokról 
a tettekről, mindazokról az eredmények­
ről, amelyeket a Nemzeti Egység Párt­
jára támaszkodó Darányi-kormány, majd 
az azt felváltó Imrédy-kormány mind a 
mai napig véghez vitt, illetőleg felmu­
tathat.

Ha összehasonlítjuk a Darányi-kor­
mánynak és az azt követő Imrédy-.kor- 
mánynak, a két miniszterelnök bemutat­
kozó beszédében, másszóval programmjai-1 
bán foglalt elgondolásokat,

ha összehasonlítjuk a Darányi-kor­
mánynak munkásságát és eredményeit az 
Imrédy-kormány eddig kifejtett munkás­
ságával és eddig elért eredménnyeivel, 

úgy mindenekelőtt azt a megálla­
pítást tehetjük meg, hogy nemzetünk ha­
jója irányváltozás nélkül, minden törés 
hijjával halad tovább azon az utón, ame­
lyet a hazáját igazán szerető, az adott 
viszonyokkal józanul számolni tudó min­
den magyar embernek egyedül lehet meg­
felelőnek, jónak, helyesnek és követen­
dőnek tartania. ,

Amint Darányi Kálmán a haladó 
konzervatív irányban szociális tartalom­
mal telitett népi politikát irta lobogójára, 
úgy bemutatkozó beszédében a jelenlegi 
Kormányelnök ur sem tért el hajszálnyira 
sem ezektől a célkitűzésektől, sőt szük­
ségesnek tartotta ezeket a célkitűzéseket 
alkotó elemeikre bontani, arra való te­
kintettel, hogy „a keresztény és nemzeti 
célok alatt sok olyan törekvés bújik meg, 
amely csak külső mázként veszi magára 
e jelzőt."

De a jelenlegi Miniszterelnök Ur 
szavai szerint, az uj kormány politikájá­
nak irányát igen nagy mértékben meg­
szabja az a terv is, amelyet elődje, Da­
rányi Kálmán Győrött terjesztett elő, 
mely pogramnak a tengelyében tudvale­
vőleg honvédelmünk fejlesztése áll.

Nagyon egyszerű a felelet arra a 
kérdésre, hogy ha a régi és az uj kor­
mány alapvető elgondolásaiban és célkitü- 
seiben ennyi hasonlóság, ennyi egyezés 
található, mi szükség lehetett mégis a 
Darányi-kormány távozására, illetőleg az 
Imrédy-kormány jövetelére?

Mindenek előtt azt lehetne válaszolni, 
hogy a nemzetek országló érdekében nem 
a személyi kérdéseken van a legfőbb 
hangsúly, ha az egymást felváltó manda- 
táriusok egyébként azonos, vagy hasonló 
bölcsességgel, lelkiséggel és kormányzó­
képességekkel rendelkeznek.

Közelebbről pedig azt mondhatjuk, 
hogy Darányi Kálmán és kormánya tevé­
kenysége során elérkezett egy oly idő­
szakhoz, amikor híven, becsülettel és 
eredményesen végzett munkásságának tu­
datában tehetett eleget a váltógazdaság 
követelményének, a maga részéről is le­
hetővé téve annak a posztulátumnak a 
kielégítését, hogy a nemzet kormányzá­
sában minél számosabb érték s a nemzeti 
géniusznak minél többrétű színskálája ér­
vényesülhessen, nem is szólva arról a 
talán legdöntőbb körülményről, hogy ép­
pen a győri programm legsikeresebb vég­
rehajtását — eminensen gazdasági szfé­
rájánál fogva — éppen a jelenlegi Mi­
niszterelnök Ur általánosan elismert kü­
lönleges gazdasági szaktudása és tájéko­
zottsága biztosíthatja a legmegnyug- 
tatóbban.

Nagyon jól tudom, meg vagyok győ­
ződve arról, hogy a salgótarjáni válasz­
tókerület Tisztelt Választópolgárai feszült 

dijak mérséklése. Nagyarányú társadalmi 
akció a falu egészségügyeinek céljaira 
(zöldkereszt).

A szociális közigazgatás terén:
Törvényhatósági jóléti szervek és 

alapok létesítése, családvédelmi intézke­
dések.

Kereskedelmi szerződések és meg­
állapodások nagy hálózatának létesítése, 
amelynek hatásá alatt kivitelűnk lényege­
sen fokozódott.

Az ötéves nagy beruházó tervvel 
a honvédség fejlesztése, a falu szociális 
helyzetének javítása, a gazdasági élet vér­
keringésének felfrissítése érdekében.

Imrédy Béla Kormánya öt héttel ez­
előtt vette át az ország ügyeinek intézé­
sét.'Ez alatt az öt hét alatt máris a kö­
vetkező munkát végezte:

Benyújtotta és az országgyűlés mind­
két házával letárgyaltatta a két rendtör­
vényt, melyek közül az egyik az egye­
sülési szabadsággal elkövetett visszaélések 
megtorlásáról gondoskodik, a másik pe­
dig az állami rend megóvása érdekében 
szigorú büntetőjogi intézkedéseket ve­
zet be. _

Külön rendelettel szabályozta a 
közalkalmazottak politikai magatartását.

Nyomban hozzáfogott a milliárdos 
programmban foglalt beruházások végre­
hajtásához és rövid néhány hét alatt 100 
millió pengő összegben megrendeléseket 
adott ki.

Letárgyaltatta a képviselőházban a 
költségvetést és az apropriációs javasla­
tot ; a Felsőházban a gazdasági és társa; 
dalmi élet egyensúlyának hatályosabb 
helyreáliitásáról szóló törvényjavaslatot.

Életbeléptette a sajtórendészeti tör­
vényt

A törvényhozással letárgyaltatta a 
szesztörvényjavaslatot és a Jegybank re­
formjáról szóló törvényjavaslatot, végül a 
hegyközségi törvényjavaslatot

Az árkormánybiztos az ipari cikkek 
nagy sorának árait mérsékelte, többnyire 
az érdekeltekkel való megegyezésben. 
Csupa olyan ipari cikkről van szó, amely 
a mezőgazdasági termeléshez szükséges 
anyag, vagy segédeszköz és amelyek ár­
leszállítása a fogyasztók érdekében is áll, 

Végül megemlítendő, hogy a vá­
lasztójogra vonatkozó törvény végrehaj­
tása megkezdődött az uj választói név­
jegyzékek összeírásának elrendelésével 
Az erre vonatkozó rendelet értelmében 
az uj névjegyzékek összeállításának még 
a folyó év végéig le kell zárulni.

Tisztelt Választópolgárok I
Ha Önök a Darányi-kormánynak, 

valamint az azt felváltó Imrédy-konnány- 
nak az előbbiekben felsorolt munkássá­
gát és tényleges eredményeit figyelmesen 
fontolóra veszik, akkor lehetetlen észre 
nem venniök azt is, hogy mindkét kor­
mánynak tevékenységét egyaránt jellemzi 
a legszélesebbkörü sokoldalúság. Ez a 
sokoldalúság nemcsak abban jelentkezik, 
hogy a nemzeti életnek valamennyi fővo­
natkozásában, — mint amilyenek a hon­
védelem fejlesztése, az alkotmányjogi in­
tézmények, a kulturális élet, stb., stb. — 
tevékeny, de jelentkezik abban is, hogy 
egy-egy ilyenféle főcsoportban is meg­
nyilvánul az a törekvés, hogy a külön­
böző osztályok érdekei — csupán az 
egyetemesség követelményeitől korlátozva 
— egyaránt kielégittessenek.

Kitűnő példa erre a két kormány­
nak a gazdasági élet mind a négy főkö­
rében, nevezetesen a termelés, a forga­
lom, a fogyasztás és a jövedelemeloszlás 
körében megállapítható gestiója. De to­
vább megyek. A gazdasági életnek csu­
pán egyik főkörében is, pl. a termelés te. 
rén is megmutatkozik ex a belső tendencia.

Az Őstermelésnek s ezen belül a 
mezőgazdaságnak — országunk agrárjel­
legéből folyó — kiváló istápolása mellett 
a kormányzat figyelmét nem kerülik ki 
az ipar és a kereskedelem szükségletei 
sem.

Arranézve pedig, hogy a mai kor­
mány elgondolásaiban is mily körültekin­
téssel és mennyire szinte párhuzamosan 
nyilvánul meg egyfelől a termelés fejlesz­
tésére való törekvés, másfelől a szociál­
politikai gondoskodás, kitűnő példát talá­
lunk az Iparügyi Miniszter Ur legutóbbi 
költségvetési beszédében is.

Ebben az iparfejlesztéssel kapcso­
latos :

a) az ipar decentralizációjára vonat- 
kozó bejelentés, mely a vidék iparositá- 

i iának ad majd uj lendületet)

érdeklődéssel, féltő gonddal, magyar ha­
zánk iránt érzett forró ragaszkodással és 
szeretettel kisérték és kisérik figyelem­
mel a törvényhozásnak ,és úgy az előző, 
mint a jelenlegi kormánynak munkáját

Engedjék meg nekem, hogy mégis 
— mintegy könnyebb áttekinthetés érde­
kében — összefoglaljam mindazokat a 
törvényi és kormányintézkedéseket, vala­
mint eredményeket és helyzeteket, ame­
lyek egyfelől a Darányi-érához, majd 
utóbb Imrédy Béla kormányzásához fű­
ződnek.

, A felszólalásomban teendő ceruza 
csupán az időrend, a kronológia szem­
pontjából fordul majd elő, mert — mint 
már jeleztem is — a Nemzeti-' Egység 
pártja, melyre a két kormány támaszko­
dott, illetőleg támaszkodik, töretlenül ha­
lad azon az utón, hogy a törvényhozás­
ban oly törvények megalkotását segítse 
elő, melyek a leghatékonyabban biztosít­
ják az általános jónak, a közjónak, a 
nemzet javának érvényre juttatását.

A Darányi-kormány maradandó be­
csű munkát végzett mindenekelőtt az al­
kotmányjogi törvényhozás terén.

E téren nevéhez fűződik a képvi­
selőházi ajánlási rendszer megváltoztatása, 
a kormányzói jogkör kiterjesztése és a 
kormányzó választása felől hozott törvé­
nyek meghozatala, továbbá a felsőházi és 
a választójogi reform.

Ugyancsak a Darányi-kormány mun­
kájának köszönhető a gazdatisztek köte­
lező nyugdijbiztositásáról, az uj ügyvédi 
rendtartásról, a városrendezésről, a me­
zőgazdasági érdekképviseletek szabályo­
zásáról, az öntözőgazdálkodás előmozdí­
tásáról szóló törvények meghozatala.

Itt kell megemlítenem a magánal­
kalmazottak munkafeltételeinek szabályo­
zását, a tűzharcos törvényt, a mezőgaz­
dasági munkásság öregkori biztositását, a 
társadalmi és gazdasági élet egyensúlyá­
nak hatályosabb biztosításáról hozott tör­
vényt és a sajtórendészeti törvényt

Különösen nagy fontosságú és mé­
lyen a nemzet . életérdekébe vágó volt 
azonban az ötéves milliárdos beruházási 
programm megalkotása.

De a Darányi-kormány munkássága 
nem csupán a törvényhozási téren kifej­
tett- tevékenységében merült ki, megnyil­
vánult az az állami és gazdasági életnek 
úgyszólván valamennyi feladatkörében is.

Eredményei közöl kiemelem a kö­
vetkezőket :

■ Állampénzügyi téren:

A költségvetés egyensúlya helyreál­
lott, megkezdettük külföldi adósságaink 
rendezését.

Az agrárpolitikában:
A termények jobb minőségének fo­

kozása, a gabonaértékesítés és általában 
az agrárértékesités megszervezése révén 
a mezőgazdasági árszínvonal lényeges 
emelése, a szőlőtermelés és borértékesí­
tés előmozdítása.

A birtokpolitika körében:
A telepítési akció erőteljes fokozása 

az eredetileg tervbevett mértéken jóval 
felül. A hitbizományi törvény végrehaj­
tási utasítása.

Fontosabb szociálpolitikai in­
tézkedései:

A Nemzeti önállósítás! Alap meg­
teremtése. A diplomás ifjúság elhelyezése. 
Az egy szoba-konybás házak után fenn­
maradt adótartozások törlése és házadó- 
mentesitése. A Faksz-kölcsönök feltételei­
nek enyhítése, a gazdatartozások rende­
zésének végrehajtása.

A szociális munkáspolitika terén:
A munkaidő szabályozása úgy a 

munkások, mint egyéb alkalmazottak ré­
szére. A minimális munkabérek megálla­
pítása az ipar és kereskedelem legnagyobb 
részében. A fizetéses szabadság kötelezővé 
tétele. A minimális munkabérek ellenőr­
zése és megállapítása a mezőgazdasági 
munkásság részére.
<■ Az adóügy terén szociális ren­
delkezései :

A házadópótlék leszállítása, a kése­
delmi kamatok csökkentése. A kereseti 
adópótlék enyhítése 600 pengő havi fize­
tésig. A tisztviselők családi pótlékának 
emelése többgyermekes családoknál. Adó- 

. mentesség családi házak építésénél. A 

. köztisztviselők fizetésének 5 százalékkal 

. való javítása.
A közegészségügy körében:
Egészséges ivóvíz biztosítása, kflzde- 

• lem a fertőző népbetegségek ellen. Gyer- 
■ mekgondozás. Csecsemők és kisgyerme- 
t kék ingyenes cukorellátása, A Kórház
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b) a múlt év végén megjelent ren­
delkezés lehetővé teszi az iparfejlesztési 
törvényben biztosított kedvezményeknek 
a középipar részéről való igénybevételét is;

c) idejekorán gondoskodás történik
arról, hogy a telepítés haladásával a me­
zőgazdaságban felszabaduló tőkék az ipar­
ba kerüljenek és különben is minden meg­
történik a kézműipari hitelellátás fejlesz­
tésire ; •

d) továbbra is előny biztosittatik a 
kisipar részére a közszállitásban;

e) legközelebbi feladat az ipartestü- 
lelek anyagi megerősítése, ezzel kapcso­
latban-a székházépítés! kölcsönök terhe 
mát is a legnagyobb mértékben lekerült 
az ipattestületek válláról;

f) a mezőgazdasági időszaki munka­
nélküliség leküzdésének fontos eszköze 
lévén a háziipar, a háziipari tanfolyamok 
száma növeltetni fog, sőt az értékesítés­
nél — amennyiben lehet — bizonyos mun­
kabérminimumok fognak megállapittatni.-

Amint említettem: a kormány ter­
melési . politikai fáradozásaival és törek­
véseivel haladnak kapcsolatos szociálpo­
litikai intézkedései is.

, Már jeleztem azt, hogy az 1937. évi 
XXI. t.-c. szabályozta a munkaidőt, a fi- 

. zetéses' szabadság megadását és a legki­
sebb munkabérek kérdését

. Most azt teszem hozzá, hogy a bá­
nyászatban és a kohászatban, az iparban 
és á kereskedelemben foglalkoztatott kb. 
850.000 munkavállalóra terjed ki a tör­
vény hatálya és ha hozzászámítjuk még 
az eltartottakat, mintegy másfélmillió sze­
mélyt, akkor azt látjuk, hogy Magyar­
ország lakosságának több, mint 2O°/o-át 
érinti.

Ennek végrehajtása a legnagyobb 
körültekintéssel van folyamatban.

•Rövidesen meg fog jelenni az ipar­
ban \ foglalkoztatott gyermekek, fiatalko­
rúak és nők védelméről szóló 1928. V. 
l.-c. teljes végrehajtási utasítása.

A kormány egységes családi mun­
kabérpótló pénztárra is gondol. Foglal­
kozik, a munkás érdekképviseleti rendszer 
kiépítésének gondolatával és pedig olyan 
őrtelepben, hogy elsősorban megteremti 
a mdst fennálló üzemi kapcsolat mellett 
á munkaadók és munkások - között a 
lelki kápcKölátot is.''A mürfkábérék’és a 
munkaidő szabályozására vonatkozó ed­
digi rendelkezések a munkásság anyagi 
helyzetének javulása terén csak első lé­
pésnek tekinthetők, ennél sokkal többet 
kíván a kormány tenni a magyar mun­
kásság érdekében, különösen a munka­
bérek terén. A munkásság szabad idejé­
nek, a dopolavorónak kérdéséről szólva, 
fervbep van olyan intézmények létesítése, 
melypk lehetővé teszik, hogy a munkás 
szabad idejét és a szabadságát minél kel­
lemesebben tölthesse el.

Tisztelt Választópolgárok I
Az eddig előadottakból, a ' felsorolt 

tettek,' cselekedetek és tények beszédes 
tanúságából — azt hiszem — bízvást és 

■ nyugodtan levonhatjuk azt a következte- 
' lést és Önök is meghozhatják azt a meg­

győződésen alapuló ítéletüket, hogy az 
eltávozott Darányi-kormány férfiasán, be­
csületlel beváltotta mindazt, amire a 
nemzet'javára önzetlenül és hazafias lel- 
késüléssel vállalkozott.

De ha arra a rövid öt hét alatt el­
végzett nagy és gyorsütemü munkatelje­
sítményre gondolnak, amely az Imrédy- 
kormány érdeme, úgy bizonyára alapos 

- reménységgel kell eltelniük abban a te- 
, kintetben is, hogy a kormány az ország 

lletbevágó problémáit gyors egymásután­
síp a nemzeti érdekeknek megfelelően 
togja dplőre vinni.

Tisztelt választópolgárok!
Az eddigiekben érintett országos vo­

natkozású elgondolások, célkitűzések és 
eredmények ismertetése után engedjék 
meg, hogy néhány olyan természetű kér­
désre térjek rá, amelyek különösképpen 
t választókerület székhelyének, Salgótar­
ján megyei városnak szempontjából vitá­
lis , jehptőségűek. »

A polgármester úrral egyetértőleg 
sokat fáradoztunk a város közérdekeit 
képező ügyekben.

1) Ami a Salgótarjáni gimnázium ál­
lamosítását illeti, erre nézve — amint ezt 
tadni méltőztatnak — illetékes helyről 
határozott Ígéretet kaptunk volt azzal a 
tervezett kikötéssel, hogy az államosítandó 
(imnáziumnail négy felsőbb osztálya ke­
reskedelmi középiskolává alakítanék át.

Az időközben bekövetkezett kor­
mányváltozás ebben a vonatkozásban — 
sajnos — azzal a következménnyel járt, 
hogy a megbeszéléseket és tárgyalásokat 
úgyszólván teljesen elölről kellett újból 
kezdenünk.

A magam részérói nyomban folya­
matba is tettem ezeket az újabb tárgya­
lásokat és minden reményem meg van 
arra nézve, hogy ezek a kívánatos ked­
vező eredménnyel írtnak végződni.

2) Örömmel közölhetem, hogy a 
polgármester úrral együtt szívügyünkké 
tett városi vízvezeték ügyében a városra 
nézve azt a rendkívül kedvező eredményt 
sikerült biztosítani, hogy az összköltség 
50 százalékának megfelelő 600.000 P. 
OT1 kölcsönképen rendelkezésre bocsáta- 
lik a városnak.

Mint a jövő terveit a következő 
ügyeket tartom nyilván, mint olyanokat 
amelyekkel érdemlegesen és behatóan kell 
mad foglalkoznunk-’

1) Az állami eltmi iskolák fejlesztése.
2) A napközi otthon és
3) népkonyha fejlesztése.
4) A Salgótarjáni Köszénbánya RT. 

állami szénrendelésének növelése;
5) A köztisztviselői lakbérosztálynak 

magasabb osztályba való sorozása, ami 
nemcsak tárgyilag indokolt, hanem az it­
teni közalkalmazottaknak, amely egyik 
legértékesebb társadalmi osztályunk, igen 
méltányos régi kívánsága.

Itt tartom alkalmasnak és megfele­
lőnek, hogy néhány szót szóljak a sajtó­
ról, még pedig úgy az országos, mint 
helyi sajtóról.

Általánosságban azt kell ebben a 
vonatkozásban mondanom, hogy én az 
újságot — Rákosi Jenővel — az embe­
riség legelső és leghathatósabb jótékony 
intézményének tartom, amely nemcsak a 
gyámoltalanokon segít, nemcsak a közjó­
tékonyságot, szolgálja, nemcsak a humá- 
nos és hazafias célok megvalósításában 
jár elől, hanem az egyes, a város, a 
nemzet, az emberiség összes javait, er­
kölcsi, szellemi és anyagi érdekeit is 
munkálja.

Tartom azonban a sajtót szószéknek 
is, melyre csak áhítattal, tiszta szivvel és 
erős hittel szabad fellépni. Ezért értem 
meg Augusztus császár Ítéletét, amellyel 
a gaetai öböl átellenében egy kopár szi­
getre száműzte örökre egyetlen gyerme­
két: a fórumnak, a nagy-nagy hagyomá­
nyú szószék magas diszemelvényének 
megszentségtelenitése miatt

A sajtó tehát helyes értelmezésben, 
feladataiban, céljaiban, eszközeiben és ez 
utóbbiak felhasználása módjaiban : köz­
szolgálat, annak a községi, városi, tör­
vényhatósági és állami közösségnek a 
szolgálata, amelybe — hozzá hü — tag­
jai felekezetre, nemzetiségre és osztályra 
való külömbségtétel nélkül valamennyien 
édes gyermekként tartoznak bele.

így állván a dolgok, valóban nem 
lehet közömbös az a körülmény sem, 
hogy az ország polgárai milyen irányú 
sajtóorgánumoknak közszolgálatait veszik 
igénybe, mert hiszen az is bizonyos, hogy 
a magyarságnak hangsúlyozottan keresz­
tény és nemzeti irányú órájában csakis 
az ugyanilyen meggyőződésű sajtó lehet 
a legmegbízhatóbb fegyvertárs és leghí­
vebb barát.

Magyar Testvéreim I Támogassátok 
a magyar keresztény sajtót I

A kormányzó nevének említésekor 
mint egy ember ugrott talpra a nagyszá­
mú hallgatóság és sokáig lelkesen élje­
nezte Magyarország főméltóságu kor­
mányzóját.

A magam részéről, — folytatta Széli 
József — belügyminiszteri hivatalomtól 
megválva, mint az Önök képviselője, csat­
lakozom szintén a Miniszterelnök Ur fohá­
szához és kívánom részemet kivenni ab­
ból a munkából, abból a fokozott köte- 
lességteljesitésből, amely a mai sorsdöntő 
időkben elutasitbatatlanul hárul az ezer­
esztendős magyar nemzet minden hü fiára.

Szűnni nem akaró ünnepléssel fe­
jelt a beszámoló hallgatósága képviselő­
jének magasan szárnyaló, értékes, és be­
csülettel végzett eredményes munkásság­
ról szóló beszámolójára. Hazánk és vá­
rosunk szebb és jobb jövője rajzolódott 
elénk a mélyen átérzett komoly szavak 
mögül : Egy kivételesen nagy és munkás 
élet, a város gondjai fölött virrasztó, meg­
alkuvást nem ismerő lelkiismeret szólt 
hozzánk megnyugtatón, hitet és reményt 
ébresztve. Hálásan köszöni ezt Salgótarján.

Ennek a mindnyájunk szivében 
lángralobbant mélységes hálának és kö­
szönetnek adott hangot mélyen megindult 
hangon Szenté László kormánytanácsos, 
gyárigazgató, amikor többek között igy kö­
szöntötte Starján nagynevű képviselőjét: 

í ' „Kegyelmes Uram I
Magyar Testvéreim I

I ügy érzem, hogy mindnyájan, e te­
remben és a környező helyiségekben 
összegyűlt választópolgárok, mélységes 
hatása alatt állunk annak a nagykoncep- 
cióju, hatalmas beszédnek, mellyel a 
munka városának népe előtt beszámolt 
most képviselői tevékenységének első 
esztendejéről az a férfiú, kinek kezébe 
tettük le most egy éve, városunk és vá­
lasztókerületünk jövő' boldogulásának 
minden reménységét"
1 I ' Majd az egységről, annak hatalmas 
erőforrásáról beszélt Szente László :

„Nagy nyomorúság és nagy vesze­
delmek apokaliptikus idejének nehéz igá­
jában gyötrődünk, szenvedünk s hogy 
nyomorúságunktól, gyötrődéseinkből szen­
vedésünktől szabaduljunk, minden erőnk­
kel a Nemzeti Egység, a keresztény­
nemzeti összetartásnak, a keresztény ma­
gyar kulturális és ' gazdasági erősségek­
nek minél stabilabb kiépítését* kell mun­
kálkodnunk minden erőnkkel 1

Hogy munkálkodjunk ezen ? 1
Munkálkodjunk úgy, hogy támogas­

suk a keresztény, nemzeti irányú, egysé­
get hirdető sajtót I Aztán igy folytatta :

„Mi biztosíthatjuk Önagyméltóságát 
s az általa hüen'követett m. kir. kormányt, 
hogy Salgótarján népe a kormány által 
megindított magyar nemzeti és szociális 
épitőpolitikának hűséges munkása akar 
lenni, hogy egész leikével, erkölcsi és 
gazdasági erejének felajánlásával támo­
gatja azt a kormányt, amely legdrágább 
kincsünknek, a Magyar Honvédelemnek 
kiépítését igyekszik végre lehetővé tenni, 
mely — százados mulasztást pótolva, — 
biztosítja a mezőgazdasági munkás nép 
kiöregedettjeinek sorsát, mely biztosítja 
a keresztény magyar ifjúság elhelyezke­
dését és ezzel a társadalmi egyensúly 
megalapozásával a rosszindulatú zavart- 
keltő izgatók aknamunkájának vet gátat

Egész bizodalmával erkölcsi és anyagi 
erejének felajánlásával támogatja Salgó­
tarján népe ezt a politikát, mely nagy­
arányú beruházások megindításával mun­
kát, keresetet biztosit a magyarság száz­
ezreinek."

„Ebben a bizakodásban örömmel 
hallatja üdvözlő szavát Salgótarján dol­
gos, munkás néoe. Annál nagyobb öröm­
mel és bizakodással, mert bizva bízik 
benne, hogy sikerülni fog a nagyarányú 
kulturális és gazdasági beruházási prog­
ramra keretein belül, ennek a mindig hű­
séges, a nemzeti munkában mindig egész 
erejével résztvevő népnek régi vágyait, 
régi álmait is megvalósítani.

Bizalommal szeretettel kérjük ezérl 
ma is, szeretett képviselő urunk ö Nagy­
méltóságát, hogy vízvezetékünk és gim­
náziumunk ügyét kegyeskedjék ezután is 
minden erejével és befolyásával istápolni.

Képviselő Urunk ajkairól örömmel

Imrédy Béla miniszterelnök ur a 
folyó évi május 14-én tartott képviselő­
házi beszédét a következő fohásszal fe­
jezte be : „A magasságos Egek Urához 
fordulok s kérem őt: adjon nekünk tör­
hetetlen akaratot, szent elszántságot és a 
haza szeretetétöl fütött lendületet, adjon 
ennek a Háznak pünkösdi bölcsességet, 
hogy az eszméknek a magyar szellem 
fegyvereivel vívott küzdelmében megta­
lálja mindig a leghelyesebb utat és adjon 
minden magyar embernek világosságot, 
hogy fel tudja ismerni és szolgálni tudja 
a magyar igazságot. "

Tisztelt Választópolgárok 1
Abbán a felfogásban vagyok, hogy 

az ország, a nemzet javára akkor tesz­
nek Önök is a leghelyesebben, ha lélek­
ben csatlakoznak a Kormányelnök Urnák 
most idézett meginditóan forró fohászá­
hoz éa teljes szivükből, minden erejükből 
támogatják őt és kormányát azon az utón, 
amelyen nemzetünket államunk fenkölt 
lelkű feje — kinek 70 ik születésnapját 
most ünnepeltük hálás tisztelettel és nó- 
dolattal — a boldogulás felé vezeti. |

NIKOPÁLL szipkában
NIKOPÁLL betéttel dohányozzon,

l.*s*Úutkíi?u' mert az egészségre ártalmas nikotin, pyridin, kátrány, gyanta
** '-•»**R stb. származékok ezáltal nem jutnak a szájba és a tüdőbe.

hallottuk beszámoló beszéde folyamán e 
kérdésekre vonatkozó biztatásait és erős 
hittel, bizakodó lélekkel várjuk azok tel­
jesítését, mint a magyarság szent évének 
nekünk jutó legszebb ajándékát"

Beszéde további során Szent István­
nak, a honmentőnek és országépitőnek 
égi magasságig emelkedő alakját rajzolta 
meg költői hangon a nagyszerű szónok, 
majd igy folytatta:

„Szent István 'csonka Szent Jobbja 
most járja régi nagy birodalmának cson­
kán maradt részét Mintha intésre emel­
kednék, figyelmeztetni korán elhunyt 
szent fiához intézett intéseire a mai nem­
zedéket :

Az engedetlenség az egész ország­
nak veszedelme. Ha Te elrontani töreke- 
del amit én épitetettem, vagy ha amit én 
gyűjtöttem, Te széjjel hányod, azt bizony 
mondom, nagy kárát fogja vallani országod)

Édes Magyar Testvéreim I Tanuljunk 
ezekből az intelmekből I Tanuljuk meg, 
hogy nem szabad megbolygatnunk alkot­
mányunk Szent Istváni alapjait I"

„Tanuljuk meg, hogy nem szabad uj 
pogányság tanai után szaladnunk! Meg kell 
tanulnunk, hogy nem szabad széthúzást 
szítanunk. Tanuljuk meg, kogy a széthúzó 
nemzet ereje sorvad, gyenge nemzet pe­
dig könnyű zsákmánya az erős prédaleső, 
hatalmaskodó népeknek I Forrjunk össze 
Szent István szellemében és dolgozzunk 
Szent István parancsai szerint I Kérjük 
az Egek Urát, hogy a Szent Jobb vezes­
sen' bennünket, a trianoni kálvárián a 
magyar feltámadás felé I"

„Most pedig, mielőtt szavaimat be­
fejezném, kérlek Benneteket Magyar 
Testvéreim fordítsuk szemeinket az in­
nen alig pár kilométernyire húzódó tri­
anoni véres barázdán túlra, hol csak a 
legutóbbi napokban is fényes példáját 
adták nekünk, idegen járom alatt vergődő 
véreink az összetartásnak, az egybefogás- 
nakl

Fülembe cseng egy pár nap előtt 
hallott indulónak hangja, mely ma már 
szerte a mi drága Felsőnjagyarországun- 
kon, magyar testvéreink összejövetelein 
szinte nemzeti imává magasztosult, de a- 
mely szórul-szóra nekünk is szól:

Teitvír, mily bü«xke»ég moll magyarnak lenni! 
Hüaéggel, reménnyel harcolni éa hinni! 
Lankadatlan hévvel dolgozni serényen, 
Zokszó nélkül élni mostoha kenyéren 
Megállni a sarat a földindulásban, 
Sorssal verekedni keményen és bátran, 
Nem hagyni a jussot, — tisztelni a törvényt! 
Acélkarral úszni át a sok sok örvényt! 
Hitegető szóra nem állni kötélnek!
Emelt fővel nézni szembe a veszélynek! 
Egv táborba gyűlve, csak előre menni! 
Testvéri — Ilyennek kell a magyarnak lenni Ifi

Szente László magasszárnyalásu be­
széde után, a megérdemelt tapsok elül- 
tével, ismét Róth Flória kerületi elnök 
szólalt fel mély hálával és köszönettel 
adózván Széli Józsefnek mindenre kiter­
jedő beszámolójáért. Majd igy folytatta:

„Biztosítom őkegyelmességét nem­
csak Salgótarján város, hanem az egész 
választókerület bizalmáról, hűségéről és 
ragaszkodásáról és kérem szíveskedjék 
meginditott önzetlen hazafias politikai 
munkásságát a megkezdett vágányon a 
keresztény Magyarország megerősítése 
végett tovább folytatni."

A zajos éljenzés és taps ismét tel- 
zugott lelkesülten, ragaszkodással és sze­
retettel. Széli József megindultan állt az 
ünneplés közepette.

Majd megszólalt a bányai dalárda, 
hogy a Himnusz imádságos hangjával be­
fejezze Péter-Pál napjának ezt a lelki 
egységet sugárzó, meleg és bensőséges 
ünnepéi

A beszámoló után az ipartestület 
emeleti helyiségében küldöttségeket foga­
dott Széli József, utána pedig a fogadó­
bizottság tagjaival szűkebb körű ebéden 
vett részt az erdőkoszoruzta, gyönyörű 
fekvésű „Salgó" menedékházban.

Az esti vonattal pedig visszautazott 
a fővárosba, magával vfve Salgótarján ra­
gaszkodását és szereidét és itthagvva az 
ő nemes, Salgótarján szebb és jobb jö­
vőjéért dobogó szivét

A képviselői beszámoló miatt 
a Balassa Társaságról irt referé- 
dáakata J8v« számaakbaa hónak.

Szerk.
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Kellemes meglepetéssel szolgált va­
sárnap a SSE Salgótarján sportszerető 
közönségének. 3:l-es eredménnyel haza­
jönni, ezt még a legvérmesebb szurkolók 
sem merték gondolni. Rekkenő hőségben 
Gébért játékvezető sípjelére a délnyugati 
és északi bajnokcsapat a következően 
állt fel:

DVAC: Grozdics — Rameisl, Loós 
Valkai, Krivitz, Tóth — Csirke, Kesz- 

ler L, Dunai, Führer, Keszler II.
SSE: Barabás — Sümegi, Vics, — 

Manyasz, Keresik, Misecska, — Kovács, 
Tadics, Tóth, Komenda, vitéz Majoros.

A két csapat kölcsönösen üdvözli 
egymást első találkozásuk alkalmából, 
majd a SSE választ térfelet s igy enyhe 
széllel hátában a Dvac első támadását 
hamarosan visszaveri. Az 5. percben sza­
badrúgáshoz jut a SSE, s Tóth hatalmas 
szabadrúgását Krivitz a kapuvonalról 
menti. — Az iram meglehetősen nagy, a 
rekkenő hőség ellenére, mégis mindkét 
csapat kissé eifogódottan játszik. — A 
15. percben vezetéshez, jut a SSE. Ma­
joros megfut a balszélen és jó 5 méter­
rel a 16-os sarka előtt igen erős fals 
bombát zudit a kapu felé. Grozdics úgy 
véli, hogy, elszáll a kapuja mellett és ké­
sőn nyúl utána a labdának akkor, ami­
kor az pontosan a háló felső sarkában 
köt ki. Nagy lövés volt Változatos játék 
következik ezután, hol az egyik, hol a 
másik térfélen. A 35. percben a Dvac 
kiegyenlít Csirke egy hosszan előreadott 
labdával kitör a jobbszélen, Barabás korán 
fut ki rá és a szélső fölötte beemeli a 
labdát

A SSE-t nem kedvetleniti el a ki­
egyenlítés, ujult erővel fekszik bele a 
küzdelembe, mely a 40. percben ered­
ményt is hoz. A DVAC védők egy hosz- 
szan előre adott labdát akarnak a me-, 
zőnybe visszarugni. Közben összeszalad­
nak. Majoros szemfülesen közéjük ugrik, 
kipöcköli a lábak között a labdát, melyre 
Kovács rászalad, lő és máris vezet a SSE 
2:l-re. A hátralévő 5 perc mezőnyjáték­
kal telik el.

A második félidőben erősen kidom­
borodik a SSE erőnléti fölénye. A nagy 
meleget a SSE bírja jobban és úgyszól­

ván az egész félidő alatt beszoritja a 
DVAC-ot A 10. percben szögletet rúg a 
SSE és Majoros félmagasan iveit labdá­
ját Tóth ritkán látott kapáslövéssel vágja 
a pécsiek kapujába. (3:1.) A SSE erősen 
szőrit és a 12. percben Kovács megsze­
rezhetné a negyedik gólt, ha a Grozdics 
által eléje öklözött labdát nem lövi el- 
birtelenkedve az oldalhálóra, hanem hátra 
ad a tisztán álló 3 SSE csatár bármelyi­
kének. A DVAC csak az utolsó 10 perc­
ben kezd feljönni és pár veszélyes táma­
dást vezetni, de a tarjáni védelem jól 
állja a harcot és az eredmény már nem 
változik.

A SSE csapatából kiemelni senkit 
sem lehet. Az egész csapat egyformán 
szívvel, nagy akarással és önfeláldozással 
küzdött. A DVAC-ból Loós, Krivitz és 
Csirke tűntek ki.

A most vasárnap sorra kerülő má­
sodik mérkőzésen, a SSE-nek ugyancsak 
minden erejét latba vetve kell küzdenie, 
mert az elődöntő korántsem elintézett 
dolog még. Két gólos előnyt könnyen 
be lehet hozni és a DVAC bizonyára 
mindent bele fog adni, hogy ha máskép 
nem, legalább egy harmadik mérkőzést 
csikarjon ki, annál is inkább, mert a 
DVAC-nak veszteni valója nincs. A SSE- 
nek ezért idehaza még nehezebb dolga 
lesz az elkeseredett DVAC ellen, mint 
Pécsett volt Tehát SSE vigyázat, most 
jön a nehezebb, megtartani a szerzett 
előnyt és bejutni a döntőbe .. 1111l_-

Felhívás!
VITÉZ KARAY BÉLAny. százados, 
engedélyezett galopp ügető

BOOKMAKER
FOGADÁSI IRODÁJÁT

’ Salgótarjánban
Fő-utca 21. exásn alatt megnyitotta. 

Telefon 6L Fogadások 3'- Pengőtől.

Nyomatott : "A MUNKA"-nyomdában Salgótarján,

Utazás Lengyelországba. A Ma­
gyar Lengyel Idegenforgalmi és Kulturbi- 
zottság több különféle pártállásu ország­
gyűlési képviselő és más közéleti szemé­
lyiség részvételével társasutazást rendez 
Lengyelországba. Meglátogatják a legje­
lentősebb lengyel városokat, közülük Var­
sót és Krakót, a lengyei-magyar királysí­
rokat és egyéb emlékhelyet, a czenstoc- 
hovai pálos kolostort a LIMaNOVAI harc­
teret, továbbá a lengyel Tátrát, ahol több­
napi kellemes pihenőre lesz idő. A ki­
rándulást Lukács György ny. miniszter 
és Usetty Béla orsz. gyűl, képviselő ve­
zetik. Az utazás julius 31-től augusztus 
7-ig tart és az összköltség 238 pengő. A 
gazdag programú utazásra jelentkezni le­
het a Magyar-Lengyel Idegenforgalmi és 
Kultur Bizottságnál (Budapest, IV. Mol­
nár u. 35) Telefon: 18 72 59, 18 65 05. 
MNB. 1056. és „A MUNKA" kiadóhi­
vatalában helyben!

Az 1938. évi Bécsi őszi Vásár- 
Az 1938. évi Bécsi ö s z i V á s á-r 
szeptember 11 és 17 között fog megtar­
tatni

Németországban felfedezték a 
szá| és körömfájás elleni sá^rnmoL 
Waldmann és Köbe tanároknak a Reims 
szigeti állami kutató intézetben sikerült 
száj és körömfájás elleni oltószérumot elő­
állítani. Az oltóanyaggal beoltott állatok 
az oltás után legalább három hónapig, 
valószínűleg azonban még hosszabb ideig 
védve vannak a kórtól. Á birodalmi mi 
niszter rendeletére a védőoltást nagysza­
bású kísérlet keretében mintegy ötven­
ezer szarvasmarhán és néhány ezer bir­
kán próbálták ki. A kísérletek kitűnő ered­
ménnyel végződtek.

A Szent Erzsébet Nőegylet el­
nöksége hálás köszönettel nyugtázza: Lé- 
nárd Károlyné 10' és M. Fabini Zsófi Í 
pengő adományát, melyet a nőegylet nép­
ünnepélyére küldtek.

Megnyílott a Kisfalndy-Mnze* 
nm. Az; elmúlt évben két részre osztott 
sümegi Állami Darnay-Muzeum sok ezer­
nyi történeti, egyházi és iparművészeti, 
úgy a néprajzi anyagából közeljövőben 
— legfelsőbb terv szerint — a Balatoni 
Muzeum palotájában Keszthelyen, Orszá­
gos vidéki minta múzeumot létesítenek. 
Az eddigi sümegi muzeum épület emele­
tén uj átrendezéssel ismét elhelyezést 
nyert a Kisfaiudy-Muzeum. A muzeum 
termeiben vannak kiállítva Kisfaludy 
Sándor és Szegedy Róza bútorain, képein 
és emléktárgyain kivül, falitárlókban — 
gyűjteményesen elhelyezve — Kisfaludy 
Sándor és Károly, úgy a magyar, iroda­
lom és történelem halhatatlanjainak ké­
zirat fogalmazványai, levelezései és ok­
mányai stb. A Kisfaiudy-Muzeum ismét 
megnyílott, megtekintésére reggel 8 órá­
tól délután 5 óráig az érdeklődő nagy­
közönséget szívesen látja az Állami Dar- 
nay Muzeum Igazgatója.

A. Csoport. 
Egyesbirói határozatok.

Kivonat az egyctblró 1938. évi junius hó 
2&.-án tarlóit ülésének jegyzőkönyvéből.

NOSE-nak a május 29,-i PBÜSE HL 
—NŐSE mérkőzés ügyében beterjesztett 
óvását a Játékvezetők Testületé salgótar­
jáni csoportja vezetőségének véleménye 
alapján elutasítja és a május 29,-i PBÜSEÍ1I 
—NŐSE mérkőzést elért eredményével 
6:2 arányban PBÜSE HL javára igazolja. 
NŐSE óvásdiját visszatartani rendeli el.

Tábori Gyula WeUs Arnolá
előadó. egyesbiró-

A Salgó Serleg Csoport mint ÉL ASz 
Mátravidéki 111. Osztály bajnoksá­

gának eredménytáblázata 
<937—38. sportévröl.

A. Csoport.

KörnyeiJózsef 
egyesbiró.
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1. SSE III. 16 13 __ 3 68 16 26
2. PBÜSE III. 16 11 1 4 43 28 23
3. SBTC III. 16 9 2 5 54 31 20
■1. BSEII. 16 9 — 7 28 29 18
5. NŐSE 16 7 1 8 37 41 15
6. ETK 16 7 1 8 22 31 15
7. KBSEII. 16 4 1 11 20 64 9
8. ZISE 16 3 2 11 23 34 8
9. MRTK 16 3 2 11 29 50 8

B. C söpört.

1. MLK 20 17 __ 3 70 28 34
2. SISE 20 14 2 4 60 27 30
3. VÁC 20 15 — 5 45 23 30
4. SAC 20 12 1 7 48 41 25
5. HSE 20 7 4 9 32 40 18
6. PBTK 20 9 —— 11 30 51 18
7. MTE 20 8 1 11 28 82 17
8. ELE I. félévben visszalépett.
9. KAC 1.

10. JTC 11.
11. RTC II.
12. SBTC F. II.

Nyári-Kupa.
Kivonat a nyári kupa bizottság f. hó 28-iki • 

ülésének jegyzőkönyvéből:

Igazolja a bizottság a következő 
mérkőzéseket: Salgó FC I—PBÜSE 2:0, ‘ 
SFC II—SISE 3:2, SSE—SBTC I 3:2

Takács Ferenc játékvezetőt a J. T. f 
utján felkéri játékvezetői jelentésének be­
terjesztésére.

Bori Béla játékvezetőt az Északi J. T 
utján jelentésének kiegészítésére kéri fel' :

Angyal Barnabás, Rácz Pál SBTC 
és Pacolay Jenő SSE játékosok játékjo­
gát ítélethozatalig felfüggeszti.

Gasparkovics Ferenc jt jelölt kihal- ' 
gatása alapján Bakos Gyula MTE játé­
kost a Fegy. Szab. 326. §. a. pontja alap- . 
ján 2 hóra, azaz junius hó 17-től augusz­
tus 17-ig a játéktól eltiltja.

Peresi Ferencet, az MTE intézőjét 
amiért a junius hó 16-iki mérkőzés alkal- ' 
mával kiállított játékos igazolványát a 
játékvezetőnek nem adta át és a bizott­
ság felszólításának sem tett eleget, inté­
zői tisztségének viselésétől a Fegy. Szab. 
351 § n. pontja alapján 4 hétre, azaz jú­
nius hó 28-tól július hó 26-ig eltiltja.

Felszólítja a bizottság az MTE-t, 
hogy játékjog felfüggesztése mellett Ba­
kos Gyula igazolványát a julius hó 3-ikí 
mérkőzést vezető játékvezetőnek a mér­
kőzés megkezdése előtt adja át.

Kecskés Károly SBTC intézőjét a 
játékvezetővel szemben elkövetett tiszte­
letlenségért a Fegy. Szab. 348. §. a pontja 
alapján intézői tisztségétől 3 hétre, azaz 
junius hó 28-tól julius hó 19-ig eltiltja.

Július 3-lki mérkőzések beosztása:
László kupa Peósz kupa
MLK—Z1SE „ MRTK—MT£
SSE—SBTC I SI^E—SFC1
PBÜSE—SFC I SBTC II erőnyerő.

Előlállók a pályaválasztók.
b. Halácsi s. k. Hegyi s. k. László s. k. 

jegyző 1 elnök előadó

Salgótarján. Nagy ismeretséggel 
rendelkező rádió műszerész és technikus 
állást keres. „RÁDIÓ" jeligére a kiadó­
hivatalba.

383/1938. vhL szám.'

Árverési hirdetmény.
M. kir. Kincstári Jogügyi Igazgatóság áltaí 

képviselt M. kir. Kincstár javára 337 P tőke és 
járulékai erejéig a bpesti közp. kir. járásbíróság
1937. évi 428 368- sz. végzésével elrendelt kielé­
gítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől
1938. évi január hó 28-án lefoglalt 1800 P becs­
értékű ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 
326/1938 sz. végzésével az ái verés megtartását el­
rendelem, végrehajtást szenvedő lakásán, Bocsár- 
lapujtőn leendő megtartására határidőül 193S. éyi 
jnlfus hó 7. napjának délelőtt 11. órája tű* 
zetik ki, amikor a biróilag lefoglalt tehenek s 
egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek készpénz­
fizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — 
el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a 
kikiáltási ára egyezer pengőn felül van, az 5610. 
931. M E« számú rendelet értelmében csak azok 
árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét 
bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1938. évi junius hő 14-én.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

306/1938.
A főiskolai tanulók segélyezése.

Hirdetmény.
Salgótarján m. város közönsége a 

főiskolai hallgatókat évi 244 P 80 fillér 
segéllyel támogatja. *

Ezen segélyre pályázatot hirdetek 
és felhívom a segélyt elnyerni óhajtókat, 
hogy a város képviselőtestületéhez inté­
zett és születési anyakönyvi kivonattal, 
érettségi és erkölcsi, valamint a szülők 
vagyoni viszonyait feltüntető bizonyít­
vánnyal felszerelt kérvényüket f. évi ja- 
Uua hő 20-ig nyújtsák be. A később 
beérkező kérelmek figyelembe véve nem 
lesznek.

Salgótarján, 1938. |unlus 3.
A polgármester helyett:

Dr, Figus Bélafőjegyző

SPORT
Országos meglepetést csinált 

a SSE Pécsett!
SSE—DVAC 3:1 (2:1)

Országos bajnoki elődöntő. Pécs, PVSK pálya. 2000 néző. 
Játékvezető: Gébért (Budapest).

TE NI SZ ütŐk
KEZDŐK, HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 

KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES­
KEDÉSÉBEN KAPHATÓKI

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Mlv.Ul.. b.lrU,t, SelgttMjée, FS-.U. 244. lU.. - KáaU ■ TABOBI GYULA UUUU>.

A •tarjáni kir. járásbíróság, mint tkvi hitóságtól. 
1935/1938. tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat
■ Nagy András végrehajtatónak, Bárok An­
dor v^grebajtáat szenvedő ellen indított végrehaj­
tási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehaj­
tató kérelme következtében az 1881:LX. t. c. 144. 
146 és 147. §§, valamint az 5610/1931. M. E éa 
a 35.000/1931. I. M. azámu rendeletek értelmében 
elrendeli a végrehajtási árverést 86 P 40 fillér 
tőkekövetelés, ennek 1934. évi oktőber hó 1. nap­
jától járó 5*/. kamata, 11 P 60 fillér eddig meg­
állapított per és végrehajtási és az árverési kér­
vényért ezúttal megállapított 15 P költség behaj­
tása végett,

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén lévő 
Kisterenye községbee fekvő s a kiaterenyei 297 
azámu tclckkönyvben All sor és 426. hrszám 
alatt foglalt a a B:ll. sorszám szerint, Bárok An­
dor végrehajtást szenvedett nevén álló „beltelek, 
ház" ingatlanra: 3527 P kikiáltási árban, mind­
azonáltal a B:5. sorszám szerint a Salgótarjáni 
Köazénbánya r. L javára bekebelezett köszénjog- 
nak, valamint a C:10 alatt özv. Bárok Jőzsefné 
szül. Rusznyák Sarolta javára bekebelezett holtig 
tartó lakás és haszonélvezeti jognak fenntartásával 
mely ingatlan Nagy András végrehajtatö érdeké­
ben a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul 
el nem adható,

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Kis­
toronyé községházánál megtartására 1938 évi Jú­
lia* 11618 napjának dtlalMt 10 óráját tűzi ki.

Az árverelnl szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1881 LX te. 42 g-áben meghatározott ár­
folyammal számított, óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni vagy a bánatpénznek 
előlegeden bírói letétbehelyezéséröl klálfitott le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni éa az ár­
verési feltételeket aláírni (188! LX te. 147, 150. 
170 gg. 1908 XLI te. 21 g.

Az, aki SZ ingatlanért a kikiáltási árnál 
msgssabb Ígéretet tett, ha többet ígérni senki aem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján 1938 évi március bő 24 napján. 
Dr. Kitvdrday-Papp Tibor ». é. kir. jbirt.

A kiadmány hiteléül:Fábián Zoltánkiadó

Nyomdatulajdonos:  Végh Kálmán.


